有田市妊産婦健康診査費助成事業実施要綱の一部を改正する要綱を次のように定める。

  令和７年３月31日

有田市長 玉 木 久 登

有田市訓令第21号

有田市妊産婦健康診査費助成事業実施要綱の一部を改正する要綱

有田市妊産婦健康診査費助成事業実施要綱（平成21年訓令第18号）の一部を次のように改

正する。

題名中「有田市妊産婦健康診査費」を「有田市妊産婦・乳児健康診査費」に改める。

第１条中「妊産婦の健康管理」を「妊産婦及び乳児の健康管理」に、「妊産婦健康診査」

を「妊産婦・乳児健康診査（以下「健診」という。）」に改める。

第２条中「妊産婦健康診査受診」を「健診の受診」に、「有する妊産婦」を「有する妊産

婦及び乳児」に改める。

第３条第１項中「妊産婦健康診査」を「健診」に改め、同条第２項中「妊産婦健康診査

費」を「健診費用」に、同条第３項各号中「妊産婦健康診査」を「健診」に改め、同条第４

項中「妊産婦健康診査費」を「健診費用」に改める。

第４条第１項中「配偶者」の次に「若しくは保護者」を加え、同条第２項中「有田市妊産

婦健康診査費助成申請書」を「有田市妊産婦・乳児健康診査費助成申請書兼請求書」に改め、

「以後」の次に「、出産後に受診した健診の場合は受診後」を加え、同項に次のただし書を

加える。

ただし、助成対象者が乳児の場合は、第１号の書類を省略することができる。

第４条第２項第１号中「妊産婦健康診査費支払証明書」を「妊産婦・乳児健康診査費支払

証明書」に改め、同項第２号中「妊産婦健康診査費」を「健診費用」に改め、同項第３号を

次のように改める。

(３) その他市長が必要と認める書類

第４条第３項を次のように改める。

３ 前項の申請は、助成対象者が妊産婦の場合は１回の妊娠につき１回のみ行うことができ

るものとし、妊娠の届出を行った日の１年後の日の属する年度の末日までに、助成対象者

が乳児の場合は乳児１人につき１回のみ行うことができるものとし、出生の日の１年後の

日の属する年度の末日までに行わなければならない。

第５条第１項中「有田市妊産婦健康診査費助成事業助成金交付決定通知書」を「有田市妊

産婦・乳児健康診査費助成事業助成金交付決定通知書」に改め、同条第２項中「有田市妊産

婦健康診査費助成事業助成金不交付決定通知書」を「有田市妊産婦・乳児健康診査費助成事

業助成金不交付決定通知書」に改める。

別表23の項中「妊産婦健康診査」を「妊産婦・乳児健康診査」に改め、同項を同表25の項

とし、同表22の項の次に次の２項を加える。

23 新生児聴覚検査

24 １か月児健康診査

別記第１号様式から別記第４号様式までを次のように改める。

付 則

 （施行期日）

１ この要綱は、令和７年４月１日から施行する。

 （有田市新生児聴覚検査費助成事業実施要綱の廃止）

２ 有田市新生児聴覚検査費助成事業実施要綱（平成31年訓令第28号）は、廃止する。ただ

し、施行の日以前に出生した乳児の新生児聴覚検査の助成については、なお従前の例によ

る。